ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
12 ноября 2014 года

                                           № 13
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета.

Присутствовали:

Члены комитета:
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета;

Похиленко Николай Петрович - заместитель председателя комитета;

Жирнов Андрей Геннадьевич;

Скатов Артем Вениаминович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Знатков Владимир Михайлович – первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович – начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

Братцев Вячеслав Геннадьевич – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель  министра - начальник управления законопроектных работ  министерства юстиции Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ермаков Андрей Николаевич - начальник отдела планирования, прогнозирования и мониторинга развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Малютин Виктор Егорович – директор ГАУ Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»;

Ефременко Инга Сергеевна – специалист аппарата Совета депутатов города Новосибирска;

Карпов Владимир Яковлевич  - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кузин Василий Иванович – временно исполняющий обязанности министра культуры Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Молчанова Ольга Витальевна – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области;

Мусин Реалиль Кашшафович - председатель Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России;

Нелюбов Сергей Александрович - исполняющий обязанности министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Обердерфер Лилия Ивановна – советник Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Рашкуев Андрей Сергеевич – председатель мотоциклетной федерации Новосибирской области;
Родюшкин Владимир Николаевич – заместитель начальника отдела образования департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска;

Рябцева Елена Вадимовна – главный эксперт министерства региональной политики Новосибирской области;

Соловьева Ирина Сергеевна – председатель комитета по делам молодежи мэрии города Новосибирска;

Толмачева Наталья Петровна -  аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Толстых Вячеслав Леонидович - помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;
Чеботаев Евгений Николаевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета  утвердить.
Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

2.  О проекте плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.

СЛУШАЛИ: Молчанову Ольгу Витальевну.

ВЫСТУПИЛИ: Похиленко Н.П., Знатков В.М., Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2015 год и плановый период  2016 и 2017 годов на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия постановления.

Голосовали: «за» -  3  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - Жирнов А.Г., Скатов А.В.
3. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Похиленко Н.П.,  Жирнов А.Г.,

                          Молчанова О.В., Скатов А.В.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» -  3  ;

            «против» -  Жирнов А.Г., Скатов А.В. ;

    «воздержался» - нет .
4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 15 Закона  Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» и статью 41 Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Охалина  Максима Сергеевича.
ВЫСТУПИЛИ:  Жирнов А.Г.,  Скатов А.В.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 15 Закона  Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» и статью 41 Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

 Голосовали: «за» -  5  ;

             «против» -  нет ;

       «воздержался» - нет .
5.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
6. О проекте  Положения о Молодежном парламенте Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
ВЫСТУПИЛИ:  Жирнов А.Г.,  Скатов А.В.

РЕШИЛИ:
 1. Внести проект Положения о Молодежном парламенте в Законодательное Собрание Новосибирской области и  на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия постановления.

2. Представителем от комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике  на стадии рассмотрения указанного Положения назначить Пака Вениамина Александровича.

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
7. О проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2011-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Братцева Вячеслава Геннадьевича.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
8. О проекте изменений в долгосрочную целевую программу «Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы».

СЛУШАЛИ: Кузина Василия Ивановича.
РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы».

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
9. О  законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия – Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: Охалина Максима Сергеевича.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная Осетия – Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
10.  Об обращении председателя Новосибирского регионального отделения общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (ДОСААФ России).

СЛУШАЛИ: Мусина Реалиля Кашшафовича.
ВЫСТУПИЛИ:  Братцев В.Г., Скатов А.В.,  Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Департаменту по физической культуре и спорту Новосибирской области рассмотреть возможность внесения изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2011 - 2020 годы» в части включения мероприятия по организации и проведению соревнований по техническим видам спорта, в том числе по спидвею.

3. Заслушать информацию руководителя департамента по физической культуре и спорту Новосибирской области по данному вопросу на очередном заседании комитета.
Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
11.  О награждении.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:

1. Ходатайствовать  о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Главатских Эльвиры Валентиновны – артистки драмы категории ведущий мастер сцены государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области  «Новосибирский драматический театр «Старый дом» -  за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области, служение искусству театра, высокий профессионализм и  в связи с 30-летием творческой деятельности;

- Шатина Юрия Васильевича - профессора кафедры русской литературы и теории литературы Института филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет», доктора филологических наук - за заслуги в развитии системы высшего образования, значительный вклад в профессиональную подготовку работников культуры и образования Новосибирска и Новосибирской области и  в связи с 70-летием;

- Гурина Александра Борисовича – артиста-вокалиста (солиста), ведущего мастера сцены фольклорного ансамбля «Рождество» государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» - за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области, высокий профессионализм и  в связи с 20-летием фольклорного ансамбля «Рождество»;

- Гуриной Анны Викторовны - артиста-вокалиста (солиста), ведущего мастера сцены фольклорного ансамбля «Рождество» государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» - за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области, высокий профессионализм и  в связи с 20-летием фольклорного ансамбля «Рождество».
2. Ходатайствовать об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области Стрельцовой Маргарите Ивановне – профессору кафедры социально-культурной и библиотечной деятельности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет» - за заслуги в развитии системы высшего образования, значительный вклад в профессиональную подготовку работников культуры и образования Новосибирска и Новосибирской области и в связи с 70-летием.

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
12.  Разное:

- о проекте изменений в ведомственную целевую программу «Развитие кадрового потенциала системы образования Новосибирской области»

на 2013-2014 годы.
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» -  5  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .
Председательствующий                                                             Е.А.Подгорный
3